

# 新聞稿

備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。

備註：2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。

根據本部投審會統計，本（109）年1-3月核准僑外投資件數為943件，較上年同期增加13.48%；投(增)資金額計美金24億2,210萬3,000元(折合新臺幣726億6,309萬元)，較上年同期增加136.44%，主要因109年1月核准丹麥商 ORSTED WIND POWER TW HOLDING A/S 增資大彰化東南離岸風力發電股份有限公司、大彰化西南離岸風力發電股份有限公司共計新臺幣約248億元等大型投資案所致。109年1-3月核准新設公司件數為594件，新設公司投資金額約美金1億2,175萬元(折合新臺幣約36億5,250萬元)；另109年1-3月核准新南向國家來臺投資件數為158件，較上年同期增加11.27%，投(增)資金額計美金9,324萬8,000元(折合新臺幣27億9,744萬元)，較上年同期增加110.27%，其中投資金額較大者為新加坡、馬來西亞及泰國。

陸資來臺投資方面，109年1-3月核准陸資來臺投資件數為30件，較上年同期減少3.23%；投(增)資金額計美金3,541萬元(折合新臺幣10億6,230萬元)，較上年同期增加221.70%，主要因109年2月核准香港商津耀發展有限公司以新臺幣3億6,000

萬元投資微邦科技股份有限公司等大型投資案所致。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,401件，核准投(增)資金額計美金23億2,038萬1,000元(折合新臺幣696億1,143萬元)。

對外投資方面，109年1-3月核准(備)對外投資件數為137件，較上年同期減少7.43%；投(增)資金額計美金17億6,470萬7,000元(折合新臺幣529億4,121萬元)，較上年同期減少11.43%，主要因108年2月核准富邦人壽保險股份有限公司以美金6億餘元(折合新臺幣193億餘元)投資設立盧森堡 FUBON EUROTOWER (LUXEMBOURG) S.A.R.L. 等大型投資案，基期較高所致。另109年1-3月核准(備)對新南向國家投資件數為49件，較上年同期減少12.50%，投(增)資金額計美金3億2,824萬元(折合新臺幣98億4,720萬元)，較上年同期減少60.73%；其中投資金額較大者為越南、印尼、新加坡。

對中國大陸投資方面，109年1-3月核准對中國大陸投資件數為131件，件數較上年同期增加3.15%；核准投(增)資金額計美金20億943萬8,000元(折合新臺幣602億8,314萬元)，較上年同期增加63.87%，主要因109年1-2月核准國喬石油化學股份有限公司以美金3.76億餘元(折合新臺幣112億餘元)在大陸地區投資設立泉州國亨化學有限公司、廣達電腦股份有限公司以美金2億元(折合新臺幣60億元)間接增資大陸地區投資

事業達富電腦（常熟）有限公司等大型投資案所致。

茲將109年3月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下：

#### 一、僑外投資部分：

109年3月份單月我僑外投資核准件數為311件，投資金額計美金9億5,320萬6,000元(折合新臺幣285億9,618萬元)。有關109年3月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。

109年1-3月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以丹麥美金10億9,523萬4,000元（折合新臺幣328億5,702萬元；45.22%）、盧森堡美金4億4,632萬4,000元（折合新臺幣133億8,972萬元；18.43%）、日本美金3億5,127萬元（折合新臺幣105億3,810萬元；14.50%）、加勒比海英國屬地美金1億449萬1,000元（折合新臺幣31億3,473萬元；4.31%，主要為英屬維京群島、英屬開曼群島）及香港美金8,532萬4,000元（折合新臺幣25億5,972萬元；3.52%）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的85.98%(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以電力及燃氣供應業美金8億2,824萬2,000元（折合新臺幣248億4,726萬元；34.20%）、電子零組件製造業美金5億2,534萬2,000元（折合新臺幣157億6,026萬元；21.69%）、批發及零售業美金3億8,364萬4,000元（折合新臺幣115億932萬元；15.84

%)、金融及保險業美金3億6,091萬1,000元(折合新臺幣108億2,733萬元;14.90%)及專業、科學及技術服務業美金6,000萬5,000元(折合新臺幣18億15萬元;2.48%)分居前5名,合計約占本期僑外投資總額的89.11%(請參閱表1-3)。

## 二、陸資來臺投資部分：

109年3月份單月核准陸資投資件數為14件,投資金額計美金1,294萬3,000元(折合新臺幣3億8,829萬元)。自98年7月至109年3月累計核准陸資投資件數為1,401件,投資金額計美金23億2,038萬1,000元(折合新臺幣696億1,143萬元);就業別觀之,前3名分別為批發及零售業美金6億7,069萬6,000元(折合新臺幣201億2,088萬元;28.90%)、電子零組件製造業美金2億8,366萬1,000元(折合新臺幣85億983萬元;12.22%)及銀行業美金2億144萬1,000元(折合新臺幣60億4,323萬元;8.68%)(請參閱表2-1及2-2)。

## 三、對外投資部分：

109年3月份單月核准(備)對外投資件數為55件,投資金額為美金7億205萬8,000元(折合新臺幣210億6,174萬元)。有關109年3月及最近2年對外投資概況,詳如表3-1。

109年1-3月申請(報)對外投資案件,若以地區觀之,以香港美金8億575萬6,000元(折合新臺幣241億7,268萬元;

45.66%)、加勒比海英國屬地美金4億178萬元(折合新臺幣120億5,340萬元; 22.77%，主要為英屬維京群島、英屬開曼群島)、越南美金1億375萬2,000元(折合新臺幣31億1,256萬元; 5.88%)、印尼美金9,565萬8,000元(折合新臺幣28億6,974萬元; 5.42%)及日本美金9,241萬元(折合新臺幣27億7,230元; 5.24%)分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的84.97%(請參閱表3-2); 另就業別而言，以金融及保險業美金10億3,527萬8,000元(折合新臺幣310億5,834萬元; 58.67%)、電腦、電子產品及光學製品製造業美金1億2,597萬7,000元(折合新臺幣37億7,931萬元; 7.14%)、支援服務業美金1億48萬8,000元(折合新臺幣30億1,464萬元; 5.69%)、批發及零售業美金9,259萬元(折合新臺幣27億7,770萬元; 5.25%)及金屬製品製造業美金6,876萬元(折合新臺幣20億6,280萬元; 3.90%)分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的80.65%(請參閱表3-3)。

#### 四、對中國大陸投資部分：

109年3月份單月我對中國大陸投資核准件數為49件，核准投資金額為美金7億7,482萬1,000元(折合新臺幣232億4,463萬元)。有關109年3月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。

109年1-3月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區

分，主要集中於福建省美金11億1,664萬元（折合新臺幣334億9,920萬元；55.57%）、江蘇省美金5億1,073萬1,000元（折合新臺幣153億2,193萬元；25.42%）、北京市美金1億593萬1,000元（折合新臺幣31億7,793萬元；5.27%）、廣東省美金7,045萬2,000元（折合新臺幣21億1,356萬元；3.51%）及上海市美金5,426萬元（折合新臺幣16億2,780萬元；2.70%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的92.47%（請參閱表4-2）；在投資業別方面，則以電子零組件製造業美金7億3,959萬9,000元（折合新臺幣221億8,797萬元；36.81%）、批發及零售業美金4億4,830萬7,000元（折合新臺幣134億4,921萬元；22.31%）、電腦、電子產品及光學製品製造業美金2億2,081萬4,000元（折合新臺幣66億2,442萬元；10.99%）、化學材料製造業美金1億7,092萬元（折合新臺幣51億2,760萬元；8.51%）、及金融及保險業美金9,461萬5,000元（折合新臺幣28億3,845萬元；4.71%）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的83.33%（請參閱表4-3）。

表1-1 109年3月及最近2年僑外投資概況

單位：千美元；%

期間	107年				108年				109年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	292	47	365,491	-0.37	293	0.3	340,763	-7	416	42	997,634	193
2月	208	-18	905,542	342	262	26	217,326	-76	216	-18	471,264	117
3月	286	-6	975,674	87	276	-3	466,332	-52	311	13	953,206	104
1-3月	786	4	2,246,707	105	831	6	1,024,422	-54	943	14	2,422,103	136
1-12月	3,621	6	11,440,234	52	4,118	14	11,195,975	-2	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表1-2 109年1-3月僑外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
丹麥	5	1,095,234 (45.22)	18,574	1,076,659	5,796.46
盧森堡	1	446,324 (18.43)	0	446,324	-
日本	99	351,270 (14.50)	109,220	242,050	221.62
加勒比海英國 屬地	39	104,491 (4.31)	226,711	-122,220	-53.91
香港	350	85,324 (3.52)	252,285	-166,961	-66.18

表1-3 109年1-3月僑外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電力及燃氣 供應業	4	828,242 (34.20)	26,745	801,498	2,996.84
電子零組件 製造業	10	525,342 (21.69)	22,776	502,566	2,206.53
批發及零售 業	434	383,644 (15.84)	171,990	211,654	123.06
金融及保險 業	73	360,911 (14.90)	256,577	104,334	40.66
專業、科學 及技術服務 業	131	60,005 (2.48)	43,784	16,220	37.05

表2-1 109年3月及最近2年陸資來臺投資概況

單位：千美元；%

期間	107年				108年				109年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	19	46	81,942	158	10	-47	3,152	-96	6	-40	2,295	-27
2月	3	-79	85	-97	8	167	4,253	4904	10	25	20,172	374
3月	17	55	6,234	-67	13	-24	3,602	-42	14	8	12,943	259
1-3月	39	3	88,261	64	31	-21	11,007	-88	30	-3	35,410	222
1-12月	141	1	231,242	-13	143	1	97,180	-58	-	-	-	-

註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

註2：成長率係與上年度同期比較。

表2-2 截至109年3月陸資來臺投資業別統計表

行業	件數	比重	金額(千美元)	比重
批發及零售業	928	66.24%	670,696	28.90%
電子零組件製造業	61	4.35%	283,661	12.22%
銀行業	3	0.21%	201,441	8.68%
港埠業	1	0.07%	139,108	6.00%
機械設備製造業	35	2.50%	115,273	4.97%
研究發展服務業	9	0.64%	112,135	4.83%
電腦、電子產品及光學製品製造業	34	2.43%	110,954	4.78%
電力設備製造業	9	0.64%	109,708	4.73%
金屬製品製造業	14	1.00%	107,052	4.61%
資訊軟體服務業	98	7.00%	106,169	4.58%
住宿服務業	5	0.36%	104,651	4.51%
化學製品製造業	5	0.36%	74,660	3.22%
餐飲業	63	4.50%	31,467	1.36%
醫療器材製造業	3	0.21%	26,281	1.13%
廢棄物清除、處理及資源回收業	9	0.64%	21,658	0.93%
紡織業	2	0.14%	18,108	0.78%
食品製造業	2	0.14%	13,775	0.59%
化學材料製造業	7	0.50%	13,461	0.58%
汽車及其零件製造業	4	0.29%	8,349	0.36%
塑膠製品製造業	15	1.07%	7,699	0.33%
其他製造業	2	0.14%	5,405	0.23%
產業用機械設備維修及安裝業	7	0.50%	5,156	0.22%
技術檢測及分析服務業	7	0.50%	4,984	0.21%
會議服務業	20	1.43%	4,684	0.20%
橡膠製品製造業	2	0.14%	4,002	0.17%
專業設計服務業	12	0.86%	3,906	0.17%
未分類其他專業、科學及技術服務業	4	0.29%	3,810	0.16%
運輸及倉儲業	20	1.43%	3,048	0.13%
成衣及服飾品製造業	2	0.14%	2,947	0.13%
未分類其他運輸工具及其零件製造業	5	0.36%	2,543	0.11%
創業投資業	1	0.07%	1,994	0.09%
租賃業	4	0.29%	1,162	0.05%
廢污水處理業	5	0.36%	385	0.02%
家具製造業	1	0.07%	40	0.00%
廣告業	1	0.07%	6	0.00%
清潔服務業	1	0.07%	1	0.00%
<b>小計</b>	<b>1,401</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,320,381</b>	<b>100.00%</b>

註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

表3-1 109年3月及最近2年對外投資概況

單位：千美元

期間	107年				108年				109年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	53	66	494,724	7	68	28	672,207	36	40	-41	763,652	14
2月	29	-36	249,234	-16	36	24	810,994	225	42	17	298,997	-63
3月	55	41	500,641	-86	44	-20	509,162	2	55	25	702,058	38
1-3月	137	18	1,244,600	-71	148	8	1,992,363	60	137	-7	1,764,707	-11
1-12月	638	27	14,294,562	24	670	5	6,851,155	-52	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表3-2 109年1-3月對外投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
香港	24	805,756 (45.66)	171,559	634,197	369.67
加勒比海英國屬地	22	401,780 (22.77)	128,790	272,990	211.96
越南	16	103,752 (5.88)	369,961	-266,209	-71.96
印尼	5	95,658 (5.42)	11,152	84,506	757.77
日本	9	92,410 (5.24)	5,914	86,496	1,462.52

表3-3 109年1-3月對外投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
金融及保險業	29	1,035,278 (58.67)	1,058,532	-23,254	-2.20
電腦、電子產品及光學製品製造業	13	125,977 (7.14)	37,171	88,806	238.91
支援服務業	3	100,488 (5.69)	1,288	99,200	7,702.61
批發及零售業	22	92,590 (5.25)	68,827	23,763	34.53
金屬製品製造業	7	68,760 (3.90)	11,270	57,490	510.10

表4-1 109年3月及最近2年對中國大陸投資概況

單位：千美元

期間	107年				108年				109年			
	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率	件數	成長率	金額	成長率
1月	56	19	339,553	-45	53	-5	382,624	13	42	-21	537,722	41
2月	49	9	280,937	-55	33	-33	639,103	127	40	21	696,894	9
3月	51	-22	651,645	-24	41	-20	204,548	-69	49	20	774,821	279
1-3月	156	-1	1,272,155	-50	127	-19	1,226,275	-4	131	3	2,009,438	64
1-12月	726	25	8,497,730	-8	610	-16	4,173,090	-51	-	-	-	-

註：成長率係與上年度同期比較。

表4-2 109年1-3月對中國大陸投資前五大地區統計表

單位：千美元；%

地區	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
福建省	22	1,116,640 (55.57)	149,198	967,442	648.43
江蘇省	36	510,731 (25.42)	397,377	113,354	28.53
北京市	3	105,931 (5.27)	1,475	104,456	7,081.24
廣東省	21	70,452 (3.51)	96,909	-26,457	-27.30
上海市	25	54,260 (2.70)	109,853	-55,592	-50.61

表4-3 109年3月對中國大陸投資前五大業別統計表

單位：千美元；%

行業	件數	金額 (比重)	去年同期 金額	與去年同期比較	
				金額	成長率
電子零組件製造業	20	739,599 (36.81)	69,227	670,372	968.37
批發及零售業	48	448,307 (22.31)	242,176	206,131	85.12
電腦、電子產品及光學製品製造業	2	220,814 (10.99)	9,805	211,009	2,152.13
化學材料製造業	2	170,920 (8.51)	134,245	36,675	27.32
金融及保險業	0	94,615 (4.71)	69,007	25,609	37.11

註：若件數為零，而金額不為零時，係指僅有增資案件，無初次投資案件。